
Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1030/16 DE 19 DE ABRIL DE 2016
NOME DA SERVIDORA: DEISEANE DO CARMO CUNHA
ID. FUNCIONAL: 57194041-2
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- MOJU
PERIODO: 28.02.2016 a 25.08.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 953988

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA RECEBER 
INTIMAÇÕES JUDICIAIS NESTA IES
PORTARIA N° 1021/16, DE 14DE ABRIL DE 2016.
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas 
pelo Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E n° 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO, a redação do art. 183 § 1° do NCPC e reunião 
ocorrida no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, acerca da 
remessa dos autos judiciais para fi ns de intimação e ainda o 
Memorando n° 068/16-GR/UEPA de 01.04.2016, e os E- 
Protocolo n° 2016/127953 e 2016/144619;
R E S O L V E :
Art. 1°.DETERMINAR, que apenas os (as) servidores(as) 
lotados (as) na Procuradoria Jurídica da Universidade do 
Estado do Pará, os Procuradores Autárquicos e Fundacionais 
do Estado e a chefi a de Gabinete da Reitoria desta Instituição 
TEM ATRIBUIÇÕES PARA RECEBER INTIMAÇÕES JUDICIAIS POR 
REMESSA DOS AUTOS, TUDO NOS TERMOS DO ART. 183, § 1° 
do novo Código de Processo Civil.
Art. 2°.DETERMINAR, que as citações e intimações ocorram 
somente em dias uteis, das 08:00 as 14:00hs, no prédio da 
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, localizada na Rua do 
Uma, n° 156, bairro do Telegrafo, CEP nº 66.050-540
Art. 3°.Esta portaria entra em vigor a partir data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrario em 
especial a portaria n° 952/16 de 07.04.2016, publicada no DOE 
nº 33.107 de 13.04.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 953976

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
PROCESSO Nº 2016/21238                                                     
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 069/2015
Nº TERMO: 02
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 17.04.2016
MOTIVO: Acréscimo de valor contratual
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto 
o acréscimo de 25% ao valor do Contrato nº 069/2015, 
referente à Contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, como serviços de pintura, instalações 
elétricas, lógicas e telefônicas, paredes e painés, em 

conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital - SEAD.
VALOR DO TERMO: R$ 20.930,11 (Vinte mil, novecentos e 
trinta reais e onze centavos)
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: LÍDER ENGENHARIA LTDA-EPP.
LOGRADOURO: Trav. Rui Barbosa, nº 1569 - Térreo, Bairro de 
Nazaré.
CEP: 66.035-220
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 954022

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 1060/16 DE 20 DE ABRIL DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: a fi m de Coordenar Processo Eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO ALVES BARBOSA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO D
ID. FUNCIONAL: 3184447/1
DATA INICIO: 25.04.2016
DATA TÉRMINO: 29.04.2016
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e meia)

PORTARIA N° 1061/16 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: a fi m de Coordenar Processo Eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO PINHEIRO PEREIRA
CARGO: ASSISTENETE ADMINISTRATIVO
ID. FUNCIONAL: 3153266/1
DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 28.04.2016
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 1062/16 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: a fi m de Coordenar Processo Eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: VIGIA DE NAZARÉ-PA
NOME DO SERVIDOR: PAULO SERGIO CAMPELO DOS SANTOS
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
ID. FUNCIONAL: 5041554/1
DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 28.04.2016
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 1063/16 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: a fi m de Coordenar Processo Eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE- AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: MAURO ROBERTO RIBEIRO REIS
CARGO: AGENTEADMINISTRATIVO B
ID. FUNCIONAL: 57202888/1

DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 28.04.2016
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 1064/16 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: a fi m de Coordenar Processo Eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS FERNANDO LIMA DO ESPIRITO 
SANTO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS D
ID. FUNCIONAL: 3185621/1
DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 28.04.2016
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 1065/16 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: a fi m de Coordenar Processo Eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: WALDECIR PEREIRA PINHEIRO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO C
ID. FUNCIONAL: 54188861/1
DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 28.04.2016
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 1066/16 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: a fi m de Coordenar Processo Eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: LUIZA IRIS MEIRELES
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
ID. FUNCIONAL: 5056446/1
DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 28.04.2016
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 1067/16 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: a fi m de Coordenar Processo Eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIA HELENA DE ALBUQUERQUE 
BRASIL
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
ID. FUNCIONAL: 55514/2
DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 28.04.2016
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 1068/16 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: a fi m de Coordenar Processo Eleitoral
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: SELMA ZILDA DA SILVA LAMEIRA 
BARBOSA
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVOB
ID. FUNCIONAL: 5056381/1
DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 28.04.2016
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 953960


